**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XX. Et discipuli Ioannis ac pharisæorum ieunabant, ueniuntq[ue]
ac dicunt illi: Quare discipuli Ioannis pharisæorum ieunant, tui aute[m]
discipuli non ieuniant? Et ait illis Iesus: Num ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

mitia loquuntur, & hypocritas perstringit, qui iusti haberi solebant, & ipsius meriti, quod hæc insinuati proprie iustitia fiducia inflentur, nihil ad illos pertinere docet, Ita vero paucis verbis omnem salutis nostræ rationem comprehendit, cuius potissimum capita ex ordine inspexisse proderit.

Primum proper quo venerit docet. Et hic quidem simpliciter peccatores nominat, ne quis alii Peccatores. quid fugat discriberit, & se exclusum sufficeretur. Ita Paulus Christum in mundum venisse scribit, *Tim. 1.* peccatores saluos faceret. At peccatores sunt omnes homines. Omnibus ergo saluandis Christi unitum sufficere poterit. Et exempla sunt eorum, qui haud vulgarium peccatorum remissionem in Christo auferunt, quorum omnius unus est, ne quis peccatorum atrocitate Dei gratiam et Christi unitum superari posse existimet. Agnoscamus modo peccata nostra, & oblatam in Christo salutem non ficiata fide amplectamur, & mos illum nobis salutarem experiemur.

Deinde vocandi verbo reitur, quo rursum Dei gratiam nobis commendat. Nostrum siquidem Christus peccata. Deum vocare in auxilium, & illius gratiam implorare. At quia ea est nostra conditio, ut vel voces vocantur in peccatis saluemu nostram negligamus, vel illorum conscientia territi, Dei conspectum exhortantur, à Deo vocemur nece esse. Patres ergo fidos ille imitatur, qui liberos facit vel ex puerili iniuria, vel etiam improba pecculantia vagantes, ipsi querunt, & periculo aliquo appropinquantes alii clamore renocant. Factum hoc in ipso mundi exordio, quando post Adamum fugientem & late. *Genesis 3.* hec querentem clamantem Deus: Adam ubi es? Vocauit idem per Moysen & prophetas omnibus sanctis, quo scimus ad salutis & regni sui confortum ab eterno elegerat. Et ministerium sine verbis reconciliationis postea Apostolis horum successoribus creditur, qui hodie etiam per Euangelium *2. Cor. 5.* unius vocant, ut Deo reconcilientur. Hic ergo officij memores nos esse decet, ut Deum vocantem queramus. Quicunque enim ad nuptias invicti & vocati venire deterrant, na illi indigni sunt, *Matth. 22.* quicunq[ue] illis cœlestis confortes stant, Vocabunt & pulsabunt etiam illi aliquando, sed idem ipsi, qui fatus virginibus respondebitur. Amen dico vobis, non noui vos. *Matth. 25.*

Potremus sicut vocacionis nostra Christus exprimit, quando paucitatem meminir. Eſt hæc toto Finis vocatio nisi homo ad Deum conuertere, que ex nostris suis & gratia Dei cognitione enata, dignus fructus nisi nobis paret, & totum hominem Deo vendicatis per fidei obedientiam. Dictum de hac iam ante, quare ea deinceps in presenti repetere supervacaneum fore. Sufficiat hic monuisse, gratuita salutis in Christo prædicationem minima ipsi patrocinari, qui impunem carnis licentiam vel peccandi impunitatem quædam ad paucitatem nos vocat Christus, & eandem tanti beneficij consideratio requirit. Agnoscamus ergo Dei gratiam, & Christi merito salvati, vitam nouam & inculpatam agamus, ut olim non curillo in calix unire detur: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A . X X.

Et discipuli Ioannis ac phariseorum ieunabant, ueniuntque ac dicunt illi: Quare discipuli Ioannis ac phariseorum ieunant, tui autem discipuli non ieunant. Et ait illis Iesus: Num possunt filii thalami nuptialis, in quo cum illis sponsus est, ieunare? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt in illis diebus,

Dicit rex & prophetæ de Christi regno vaticinans, inter alia ait: Dominabitur in medio in. Argumentum micorum ipsius. Et illum quidem inimicos semper habiū urum docet, nam in illo nobis securitas & usus praestent & omnia promittamus, simul vero eundem inter inimicos suos regnaturum testatur, ne illorum sentis loci. iniquitas & contumelias territi, de regni ipsius & salutis nostra perpetuitate dubitemus. Ut vero certior nos sit hac fiducia, exemplis plurimi Christi sapientiam & potentiam, qua hostes suos eludere solent, probari oportuit. Quo cum primis praefens historia referri debet. Audiuimus enim Christum à phariseis et scribis accusatum fuisse, quasi hominum flagitiorum socii et patronus esset. Ad quam cœlum amicis respondit, ut non sine magna consolatione universum nostram salutem mysterium tradidet. Sequitur nouus congressus, in quo non modo se & suos discipulos cœterit, verum etiam ieuniorum rationem luculentiter exponit, atque hostium suorum hypocrismus validissime confutat.

iam ieiunia & preces in scripturis pa&sum commendentur. Te ergo in errore versari constat, & tamen esse, quem modo diximus.

Admonemur hoc exemplo de quibus ferè accusetur veritatis doctrina. Nimirum quod contra Veritas de quipatrum confutendum & receptos mores schismata inducat, quod faciliorem pollicendo salutis ratione ferè accusantem securos & negligentes faciat, quod precibus, ieiuniis & bonis operibus obflet. Hac enim Christi setur. Non hic modo, verum etiam sape alias obiecti videmus. De ipsis accusati etiam olim sunt Apostoli. Et hodie hæc ipsa pa&sum audiuntur. In religione euerores, honorum & Diuorum hostes dicuntur, dum Christo omnem redemptionis & salutis nostræ gloriam vendicamus. Et facile adhuc eiusmodi calumnias mandus hic, qui totus ab externis pendet, nec Dei verbum respicit, quanto sum salutis cum religionis ratio absolutissime traditur. At nos eorum, quæ olim Christo & suis disciulis, memoris, Dei verbo infistamus, cuius regulam secuti nunquam a vero aberrabimus.

Sed Christi respondere audiamus, cuius partes duæ sunt. Prima discipulos excusat, & arguitur tempore de sumptu docet illis minime conuenire, ut more pharisaorum aut discipulos defendat. Ieiuniorum loamis ieiunium. Filii thalamum nupcialis, id est, qui ad nuptias invitati & sponsi affines sive amici sunt, ieiunare non possunt, quod sponsus cum ipsis est, & nuptie durant. At mei discipuli sponsi sibi presentem habent, me scilicet qui animarum sponsus sum, & quem vester ille Joannes proximo agnoscit. Absurdum igitur foret ab illis ieiunia exigere. Nec est quod hoc gaudium, quo manum illis inuidet. Veniet enim tempus, nec procul ab eis quando ad patrem reuersus, ipsis us amplius corporaliter conuersabor. Tunc varijs persecutionum periculis vindicta, opugnati ieiunare cogentur. Ideo autem sponsi & nupciarum parabola vti voluit, ut illis nimiam ostentationem exhibaret. qui loamis autoritatem pretercebat, interim eorum immemores, que Joannes de Christo tradidit. Faciunt ergo ad huius loci explicacionem, quæ ille discipulus suis zelo proposito aequalis. sic dicit: Qui habeat sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudet propero vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum implatum est.

Nobis autem parabola hac aliquanto diligenter inspicienda erit, cum vix alia tum in veteris sponsi & noui testamenti libris frequentius occurrat. Comprehendit ea inueniuntur cum Deo regnaturam & salutis mysterium. Ut enim principes bellorum, qui diu incepit gesserunt, per noua bona explicatio finem imponere conseruerunt, quod certior & firmior sit pacis futura spes, & verinque actio. ieiuniorum facilis in obliuionem veniant: ita nobiscum Deus facere voluit, quando filium suum Iohannis Iesum Christum celitus, ad nos misit, qui humanam naturam in sua persona diuina indissolubili & aeterno vinculo coninxixit, dum ipse nostra caro fieri dignatus est, nos autem suo spiritu & veritate regeneratos. Dei filios & regni celestis heredes fecit. Doceat hoc quanta sit nostra conditionis dignitas, quæ nobis in Christo obligata, & in temptationibus mirificè consolatur. Quia enim nos sibi despondit Christus, nobiscum regique communia habere vult sua omnia. Deinde firmissimum sibi aportet hoc vinculum, quando illud Christus tueri vult simul atque potest, nec sibi suos eripi posset. Si enim coniuges legitime coniunctos abs se inuicem diuellere nefas est: Num Dei filium eorum putabimus, ut ab ipso separantur, quos ille sibi perpetuo salutis fædere despondit? Rursum ipsa nos offici admontent. Sponsæ & obliuisci parentum domus paternæ, & Vni sponsi adhæret, illam sum caput agnoscere, colere, amare, eidem fidem suam seruire illibatam, nec villes vel Psal. 45. promissiones vel minas ad impudicitiam solicitantes admittere. Hec ipsa nos quoque Christo debemus, cuius gratia parentes, liberos, fratres & fortunas omnes relinquere conuenit, nec villes vel blanckas mundi vel tyrannorum minis cedere, sed illi firmiter adhaerere, unum illum colere, obseruare, & rursum & rursum redemptorem agnoscere. Hoc qui faciunt, Ecclesia sunt vera, quæ Christi sponsa dicuntur, & cum illo aeternum regnabunt.

Præterea veram ieiuniorum rationem Christus hisce verbis comprehendit, quæ eò diligentiore ieiuniorum confideratim merebatur, quod circa hæc superstitionis homines omnibus seculis errarunt, & ea sit ratio nostra condicio, ut illa in inueniuntur intermittere parum veile sit. Et enim ieiunium (de quo in scripturis agitur) disciplina sue castigatio quadam pro necessitate praefenti sponte suscepit, quæ tamen subebeat, quæ minus aduersus spiritum ferociat. Species huic sunt, publica scilicet & privata. Publica enim ieiunia olim suscipiebantur, quod Dei ira tibi alicui genti imminebat, nec aliud

illa erant, quam lucis quidam publicus, in quo penteentie, precibus & abstinentiis eorum unanimi consensu studebant. Exempla huic apud Ioseph & Ionam prophetas habentur. Primum vero ieiunium p̄i, quando carnem in sollestiere & spiritui minus obtemperare sentiunt: ita ut periculum sit, ne si ea perget caro, Christum amittant, qui ynicus animalium sponsus est, nec diu illi ipsi his in hoc exercitio propositus est, quam per ardentius pietatis operam dare possum. Quae causa est, nec modum excedunt, nec ieiunia certi temporibus astringunt, nec etiam illa in ciborum de-
mine consistere arbitrantur: sed quodies ita necessitas postular, omnia ut carni subducant, quibus illa ferocior fieri consuevit, siue illud cibus sit et potus, siue vestimentum luxus, siue thoracis armis vel aliud quidam binius generis. Ita ergo singuli fibi ipsi regula sunt, nec aliorum placitis galerae opus habent. Solet itaque bifariam errari hodie. Papistae enim cum fidei & p̄barsian p̄cepta de-
e semel ipsi ieiuniorum formulam praescribunt, eadem ad certos dies astringunt, ciborum digni-
tina (reclamantibus Christo & Apostolis) constituant, & ieiuniorum merita Delegant ag-
louem tribuant. Rursum qui Euangelium proficientur, Papistos quidem abusus damnare & Chris-
tianam libertatem tactare solent, sed eadem ad carnis licentiam abutuntur, & spora omnium
ruris doctrina voluntatibus assidue indulgent. Et licet vel publicis malis ecclesiis & scilicet in chro-
stum ab ipsis quasi difidetur videant, dum verbi & fidei gelus paucalim in illis intermititur, ne
quam tamen de carne coherentia cogitant. Eſcē hoc non pro templa malorum nostrī, sed
geni enim sunt, aduersus quos Dei ira magis exarardeat, qui nec publicis neq; priuatis periculis
mientiam & ferium si. luis studium excitari polunt, quin potius Deo ad hoc illas & vocantibus
faciem insultant. Teneamus ergo Christi Iesu regulam, & temperantia studio affici, compa-
xuliantiam coherentiam. Ita enim fit, ut dum hic vivimus, suo spiritu nobis cohabem, tandem in
ad celos nupicias secum inducat, ut aeterno gaudio fruatur. Ipsi debetur beneficio, honoratio
& p̄cessus in aeternum. Amen.

H O M I L I A X X I

Et nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri, alioqui austert supplementum eius nouum à veteri & peior fissura fit. Nemo mittit unum mustum in utres veteres, alioqui disrumpit unum mustum utres, & unum effunditur, & utres percuntur; sed unum mustum in utres nouos mitti debet.

Expositus Marcus Christi Iesu cum phariseis concertationes; quarum altera de ipsius cunctis catoribus conuersatione, altera de ieiunis instituta fuit. In utra, q. verò ita respondit Christus, ut quid illi præterea obijerent, non habuerint. At quia mirum videri potest, illi ieiunis, quibus tam cordatis tam & solidis nihil apud eos proficiebat, penes quos summa erat apud huiusmodi. Etitatis & tradicionis exquisitatio, nec aliud granitus si scandalum, quam si tales Christi & Evangelij doctrina aduersari videamus: In praesenti causas exponit, quibus illi impeditant, quia non ipsius doctrinam recipiant, similiq; ipsorum incurabilem superstitionem & hypocritiam agunt. Vnde discimus, que remora etiam nostro seculo Euangelio cum primis obstante, & quædam modice conuenient, qui illud aliquo cum fructu audire cupunt. Ego ergo locis hiis consideratione deligno dignissimum, sed necessarium, qui nunquam nobis non oculis reveretur. Quæ causæ est, quod omni bus rem omnem Christus complecti voluit, ut clarius à nobis perspicere posset, & eiusmodi ruroribus facilius in animos nostros recurreret.

I. Simile ex re vestitaria perie, dicent: Nemo affumentum panni ratis agit. I.
vestitaria. Primum ex re vestitaria perie, dicent: Nemo affumentum panni ratis agit. I.
ri, &c. Per vetus autem vestimentum inuecerat amorem & longe yu stabilitatem superstitioem, atque
ipso phariseos atque scribas intelligit, qui in patrum traditionibus tra consumerant, ut illis rem-
tiare nec vellemur nos possent. Nouum vero affumentum dicit Euangelii decretum, quod ipsi sacerdoti
nouum videbatur, cum per se vetustissimum, nec aliis sit, quam quod primi promissionibus de jure in-
dul